deberi sibi, alterum absoluit: extollentibus  
 factum, qui concurrerant ad spectaculum cer-  
 taminis. Vir nobilis graui iniuria ab hæretico  
 oneratus, calumnia nimirum, colapho, & inie-  
 ctione manus in barbam, in media hæretico-  
 rum vrbe, etsi se vlciscendi non deerat facul-  
 tas, nostrorum hortatu maluit sequi Christi  
 domini exemplum, pari pietate alter inimi-  
 co, falsam cuius propter criminationem gran-  
 di fuerat pecunia multatus, vt nostrorum ad-  
 monitu crimen retexuit, non veniam solum  
 dedit, sed impetrauit etiam a magistratu im-  
 punitatem delicti. Quin & inter matronas  
 duas femineæ iræ compressæ. Sed inter hæc re-  
 conciliati aliquot cum Deo, hæresi schisma-  
 teue deserto. Fuit hoc vtile ad nutantes ful-  
 ciendos, & ad reprimendam perditorum au-  
 daciam. Ceterum in his excursionibus con-  
 tigare aliqua scriptio non indigna. Attulit  
 vnus ad sacerdotem inuolucrum quoddam e  
 duplici bysso, rem sacram occultari affirmans,  
 quam foceri magno semper in pretio habi-  
 tam, supremis temporibus magnopere com-  
 mendassent: sibi quidem religioni fuisse inspi-  
 cere quid esset. tum vero euoluentibus, man-  
 dragoræ semihominis ridicula facies appa-  
 ruit: eam cum integumentis indignatus hæ-  
 res flamma absumpsit. Hac addendum, quod  
 cum vnus e nostris in pago docet elementa  
 Christianæ religionis, inuehiturque in veneci-  
 cia,

cia, & a dæmone superstitiosas hariolationes,  
 E circumfusa turba, puella quadam (energum-  
 enam esse constitit) frontem contrahere,  
 versare oculos, distorquere os, rotare crinem,  
 fridere dentibus, visa est. agnouit Catechi-  
 stes morbum, sed non ausus (quia sacerdos  
 non erat) adhibere remedium, solatium attu-  
 lit verborum, & Rosaria, sacrasque icunculas  
 puellari animo tranquillando. Eodem in pa-  
 go cœpit adolescens de Christi iugo cogita-  
 re, quod aperienti librum donatum a nostro,  
 ea primum occurrisset sententia, qua Chri-  
 stus amplissima se sequentibus præmia polli-  
 cetur. Hic rem quamdam, etsi nihil pertineat  
 ad nostros, quia interest non ignorari, propter  
 ipsius admirabilitatem, adiungam. Narravit  
 paganus Prætor, delatum ad se rusticorum  
 hominem, qui mala fide obtineret bona quæ-  
 dam a suis maioribus Ecclesiæ relicta: instigat  
 se dicebatur oblata pecunia alium ad inflam-  
 manda scripta, quibus euinci posset. igitur  
 (quod maximum est remedium expedienda-  
 rum litium, defectu probationum) decurritur  
 ad religionem iurisiurandi. admonet prius,  
 quanti sit Deum testem adhibere. dictorum fa-  
 ctorumque: quam peccet is, qui diuino numi-  
 ne abutatur ad firmandum mendacium. sed  
 quadam lucelli dulcedo obstruxerat aures:  
 non veritus est periurio polluere animam:  
 quod postea patuit. cum enim die proximo

Dominico, inire vult templum vt interfit rei diuinæ, sensit se vi quadam repelli: hæsit diu at tonitus, ac stupens: mox cum existimaret prohiberi fascino, circumit ædem, & nihilominus arcetur: cum altero dein die ac tertio, eodem modo idem frustra tentasset, sederetque ante limen, conscientia flagitij fixis in terram oculis, unus ex intimis. Quid hic tu Ioannes? (id rustico nomen) num mihi factus Hugonotus, qui rem sacram audire contempnas? Minime vero (inquit ille) sed quod verbis concepi perjurium, prohibet ingressu. Ergo ex eius confilio recta ad iudicem, aperit quo Deum scelere ad iracundiam prouocarit: neque abnuuit, quo minus sacerdotibus populoque rem totam exponat, vt affines culpæ ad confessionem impellat. ita patuit Ioanni introitus ad Ecclesiam, venia apud Deum inuenta. Mirum quo ardore animi, quoquo se contulerint, excipiantur nostri, qua alacritate audiantur: neque abest profectus. illis auctoribus sanantur vulnera, quæ imposuere dudum hostes veritatis: restitui cœpta multis in locis templa: Christianæ disciplinæ capita passim explicata: viri a fenore reuocati, mulieres a turpi quæstu: insigni cum fructu multorum confessiones audita: libri corrupendis apti moribus exusti: adiuti sacerdotes, instructique: Caluinum quondam secutos esse proditorem animarum ingemuere complures. Domi hæc ferme facta. E  
 nostris

nostris scholis adolescentes nonnulli Philosophiæ lauream adepti, in vicinis aliquot urbibus ita sapientiæ iuxta ac pietatis specimen dedere disputationibus publicis, ut cum sapientiam admirarentur omnes, pietatem Caluini vererentur. Ceterum, inter auditores primas tenent Partheniani: jifere septuaginta: conueniunt in sacellum ornatum proprio sumptu: in quibus cum multa admiratur ciuitas, tum maxime, ad anniuersarium Christi sepulcrum, immitem (ut muscat vulgus insolens spectaculi) susceptam corporis diuerberationem. Non ingratum sibi esse tot clientium studium patrona Virgo hoc argumento ostendit. Matrona parturiens tertium iam diem acerbis doloribus differebatur: nihil proficientibus remedijs, viro eius uenit in mentem, Dei matris paruulam effigiem, quam a nostris acceperat, admonere laboranti. res mira, simul contactum corpus, & partu solutum est. uagata tota vrbe miraculi fama exciuit certamen mulierum petentium subsidia partus. Puella recens nuptui collocata. post horarum trium irritam luctam cum horrendo spectro, sono vocis motuque corporis energumenam referebat: mox breui gestatione sacratæ agni imaginis, quam a nobis acceperat, est in pristinum restituta. E nostris discipulis quinque se cum Romana Ecclesia coniunxerunt. Unus (hæretico nempe patre natus) post pueritiam